Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis, Seu Resolutio Casuum Conscientiæ

Juxta Sacram Scripturam, Canones, Et Sanctos Patres

Continens Tractatus de Sacramentis Pœnitentiæ & Extremæ Unctionis;
necnon varia summorum Pontificum Decreta, contra Moralis corruptæ
propositiones, & alia

Genet, François

Parisiis, 1703

Caput XII. De dilatione aut negatione absolutionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40817

De Sacram. Pœnit. Cap. XII. 185

ra eorum usque ad diem iudicii incurata
servare?

Qui vitiis nutrientibus parcit, inquit sanctus Augustinus relatus in Canone, ne contristet peccantium voluntatem, tam non est misericors, quam qui non vult cultrum rapere pueri audiat plorantem, & non timet ne vulneratum doleat vel extinctum.

Lethargici, inquit idem Divus Augustinus, excitantur, phrenetici ligantur, & tamen utrique amantur.

Hæc falsa suavitas ita perniciosa visa est sancto Thomæ de Villanova, ut dixerit: Quid enim Ecclesiam Domini hodie perdit, nisi Confessorum & Pastorum blandiens adulation, deliniens demulcensque assentatio?

S. Aug. ad
Loth. refer-
tur in Can.
Qui vitiis. 232
quest. 5.

S. Aug. in
Psalm. 34.
p. 2.

In Serm. Fer-
6. post Do-
min. 4. qua-
drag.

C A P U T XII.

De dilatione aut negatione absolutionis.

Quest. 1. **Q**uibusc preterim in casibus Confessarius absolutionem, vel omnino denegare debet, vel ad tempus differre?

Resp. Optimè quidem & solidissimè expli- cantur ab Eminentissimo Cardinale Grimaldi Aquensem Archiepiscopo, in suo Mandato Synodico, quod tanquam regulam Confessa- riis sue Dœcessis proposuit.

Casus Ordinarii in quibus Confessarii absolu- lutionem differre vel negare debent: Sacrae Scripturæ, Conciliorum, Summorum Ponti- ficum, sanctorum Patrum, & aliorum sancto- rum Doctorum testimoniis confirmati.

Per Eminentissimum Cardinalem Grimaldi,
Aquensem Archiepiscopum.

186 TRACTATUS VI.

Ut Confessarii moneantur, ne absolutionis gratiam verè indignis conferant, quod s̄epe facere solent, aut per inadvertentiam, aut per negligentiam, aut propter aliam causam; unde sit ut multi diu multūmque darent in iisdem peccatis, cum deplorabili animarum suarum ruina, ut ait sanctus Carolus in Instructionibus Confessariis datis Latinæ versionis Antuerpiæ anno 1586.

Primo, cùm nullum veri & supernaturalis doloris indicium conspicitur & vitam in melius emendare nolunt, vitæque rationem mutare, absolutionis sunt incapaces.

Secundo, absolvi minimè debent qui odia & inimicitias ex corde non deposuerunt, & quantum in se est cum suis inimicis pacem & reconciliationem inire nolunt.

Tertio, cùm pœnitens injustè detinet bona aliena, aut cùm fortunæ bonis, famæque proximi damnum aliquod intulerit, id reparare non curat, nec vult restituere, aut satisfacere, sive penitùs sive partim secundùm facultatem suam, ei deneganda est absolutio.

Quarto, si pœnitens sit in aliqua proxima mortaliter peccandi occasione, & possit eam deserere, absolvi non debet, donec eam deseruerit: & si non possit eam deserere, est differenda absolutio, donec aliqua dederit emendationis indicia, & legitimum sit aliquid credendi fundamentum, fore ut deinceps à peccato caveat.

Quinto, iis quoque deneganda est absolutio, qui proximam peccandi occasionem dant aliis, nisi velint eam auferre, & mederi quantum possunt malo, cujus occasionem præbuerunt: tales sunt.

I. Qui conventus lusorios congressisque fovent, impietatibus, blasphemias, compo-

De Sacram. Pœnit. Cap. XII. 187
tationibus , lasciviis , aliisque peccatis ob-
noxios.

2. Qui componunt , impriment , aut ven-
dunt malos libros , scriptaque quæ continent
res Fidei , Pudicitiae , bonisque moribus con-
traria.

3. Qui lascivas habent tabellas & imagines,
quæ peccandi occasionem insipientibus præ-
bere possunt , quique eas aut faciunt aut ven-
dunt.

4. Fœminæ puellæque quæ nudo incedunt
pectore , & sinu , postquam satis superque fue-
rint admonitæ , quanta mala ex hoc immo-
desto vestiendi modo prodire solent.

5. Iis quoque deneganda est Eucharistia ,
quoties ad Sacram Mensam eo modo ac-
cedunt.

6. Iis etiam deneganda est absolutio , qui
artem aliquam , aut vivendi rationem exer-
cent , quam probè norunt sibi ita noxiam esse ,
ut eam sine peccato prosequi moraliter non
possint , nisi polliceantur eam deserere.

7. Differenda est absolutio iis qui mortali-
ter peccandi habitum contraxerunt , donec
emendationis signa compareant. Hanc p. axim
in Pœnitentiæ Tribunalí planè necessariam
authoritate sua confirmavit Innocentius Papa
undecimus , cùm sequentem propositionem
damnavit.

60. Propositio damnata.

Pœnitenti habenti consuetudinem peccandi
contra legem Dei , natura , aut Ecclesia , et si
emendationis spes nulla appareat , nec est
neganda , nec differenda absolutio , dummo-
do ore proferat se dolere , & proponat emen-
datiorem.

8. Deneganda est etiam absolutio peccato-
ribus publicis , & iis qui publicè scandalum

Innoc. XI.
Decreto cc
tra 65. Pro
posit 2. Mar
tii 1679.

188 TRACTATUS VI.

dederunt, donec publicè satisfecerint, & scandalum sustulerint quantum possunt.

9. Confessarii audire non debent, aut absolvere eos, quorum peccatorum participes & complices fuerunt.

10. Nullus Confessarius potest, aut deber ab olvere à casibus reservatis, nisi specialem habuerit licentiam & facultatem, nisi in articulo mortis, quando non adest copia Confessoris.

11. Iis quoque qui præcipua Fidei Mysteria ignorant, Orationem Dominicam, Dei & Ecclesiæ mandata; quoties compertum est hanc ignorantiam è salutis negligentia nasci, aut quoties ita rudes sunt, ut statim instrui nequeant, differenda eis est absolutio. Contrariam Casuistarum aliquorum proxim damnavit Innocentius Papa undecimus, dum sequentem propositionem Censurâ affecit.

64. Propositio damnata.

Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia Mysteriorum Fidei, & etiam per negligentiam, etiam culpabilem, nesciat Mysterium sanctissime Trinitatis, & Incarnationis Domini nostri Iesu-Christi.

12. Iis deneganda est absolutio qui ea nesciunt, quæ ad proprium statum eorum pertinent, quiqe à suo Officio insigniter deficiunt. Quocircà Confessarii pœnitentes interrogare tenentur de his, quæ ad eorum statum & conditionem pertinent.

13. Ecclesiastici qui sacros Ordines suscepint, vel Beneficium possidentes, talarem vestem & Tonsuram ferre nolunt, seu qui sua Beneficia male consecuti sunt, aut incompatibilia possident, aut non resident cùm residere tenentur, sine legitima causa: non debent absolvi.

14. Iis quoque denegabitur absolutio, qui deferere nolunt usum mutuandi pecunias, ut aliquid præter sortem accipiant, sive per simplicem schedulam, sive per contractum, sive alio quovis modo, aut qui nolunt ab omni penitus usura recedere, quæcumque tandem illa sit.

15. Chirurgis & Tonsoribus qui Capillos barbamque abradunt Dominicis festisque diebus, sive in officinâ, sive alio quovis loco absolutio denegabitur, nisi polliceantur se non amplius id facturos; eodemque modo tractabuntur, omnes qui ex habitu, & sine ulla justa necessitate, servilibus operibus vacant diebus Dominicis & Festis ab Ecclesia præceptis.

Quæst. 2. Quare Confessarii tenentur, aut omnino denegare, aut saltem ad tempus absolutionem differre, in casibus prænotatis?

Resp. Primo quia tenentur, ut sæpius dictum fuit, Sacerdotes illis solùm absolutiōnem impendere, quos rationabiliter credunt verè esse conversos, nec in pristina flagitia relapsuros: atqui exploratio per aliquod temporis spatiū sæpè necessaria est, ad dignoscendum sincerum futuræ emendationis desiderium, præsertim cùm frequenter relabi solent, ut enim ait Apostolus: *Quæ secundum Deum 2. ad Cori
tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem cap. 7.
operatur*, Hoc est vera cordis contritio: nec alio modo ut plurimum, quam per hanc mutationem, quæ aliquo tempore duraverit, vera contritio cognosci potest, & à falsa distingui, quæ speciem tantum habet contritionis.

Experiētiā enim satis constat, quod defectu illius dilationis absolutionis, multi Christiani magnam vitæ suæ partem ducunt in continuis peccatis, & quasi circulum faciunt criminum & Confessionum.

190 TRACTATUS VI.

5. Aug. Serm. Multi, inquit sanctus Augustinus, assidue
 7. de Temp. se dicunt esse peccatores, & tamen adhuc illos
 delectat peccare: Professio est, non emenda-
 tio: accusatur anima, non sanatur: pronun-
 tiatur offensa, non tollitur. Pœnitentiam cer-
 tam non facit, nisi odium peccati, & amor
 Dei. Quando sic pœnites ut tibi amarum sa-
 piat in animo, quod ante dulce fuit in vita,
 & quod te prius oblectabat in corpore, ipsum
 te cruciat in mente: jam bene ingemiscis ad
 Deum.

Ideoque Concilium generale Lateranense
 tribuit potestatem Confessariis, etiam in ipso
 Paschatis Festo, pœnitentium Communionem
 ad aliud tempus differendi, quoties credunt
 eos non sufficienter esse dispositos. Sic enim
 Cap. Omnis. ait: Suscipiens reverenter ad minus in Pas-
 De Pœnit. & cha Eucharistie Sacramentum: nisi forte de
 remiss. proprii Sacerdotis consilio, ob aliquam ratio-
 nabilem causam, ad tempus ab hujusmodi
 perceptione duxerit abstinentum.

Secunda ratio, quæ etiam demonstrat diffe-
 rendæ absolutionis utilitatem, est: quia dilatio
 absolutionis pœnitenti ponit ob oculos, & ter-
 nam pœnam quam ejus peccata merentur, &
 quia videt se adstrictum ad permanendum per
 aliquot temporis spatium in Pœnitentia, &
 privatione Sacmentorum, melius concipit
 suorum criminum horrorem, & cautior eva-
 dit ad conservandam Dei gratiam; & consi-
 derando deplorabilem statum in quem pec-
 cando reductus est, constanter statuit, ea
 omnia facere & pati, & cuncta potius desere-
 re, quam relabi in miserabilem illum statum,
 ex quo conatur emergere: Nam ut ait Divus

3. Aug. Serm. Augustinus, Si citò rediret homo ad pristinam
 34. de divers. beatitudinem, ludus illi esset peccando cadere
 in mortem.

De Sacram. Pœnit. Cap. XII. 19

Hac de causa cum serio incumbit peccator ut ad Deum convertatur, supremus animarum Medicus videtur differre sæpe illi gratiam, quâ se se à pravâ peccandi consuetudine eripiat. Ita sentire videtur Divus Augustinus explicans hæc verba Psalmi sexti, *Et tu Domine usquequò.* Sic enim ait: *Quis non intelligat significari animam luctantem cum moribus suis, diu autem dilatam à Medico, ut ei persuaderetur in qua mala se peccando præcipitaverit? quod enim facile sanatur, non multum cavitur: ex difficultate autem sanitatis, erit diligentior custodia recepta sanitatis: non ergo tanquam crudelis Deus astimandus est cui dicitur: Et tu Domine, usquequò. Sed tanquam bonus persuasor animæ, quid mali sibi ipsi pepererit, ut scilicet deinceps cum majori cura, in integritate se conservet.* Quoniam ut ait sanctus Gregorius: *Omnis curatio, quanto difficiilius acquiritur, tanto acquisita cautius custoditur.* Et ut optimè ait *Exposit. I. Psal. Pœnit.* Cardinalis Bellarminus: *Non esset tanta facilitas peccandi, si non esset tanta facilitas absolvendi.* Vide quæ diximus, Tom. I. Tract. I. cap. 15.

Tertio, quia, ut notavit sanctus Ambrosius: *Non coercere delinquentes, majoris austерitas est, quam si ulciscaris: traduntur enim in Passiones ignominiae qui cum aliquid in honestum commiserint, nullum culpa pretium ferunt.*

Præterea absolutionis dilatio, tempus præbet pœnitenti, ut auferat impedimenta ad gratiam recipiendam, salutari purgatione, & honorum operum exercitatione, ut possit majori cum securitate, superare proclivem illum quem nascendo contraximus peccandi imperium, quemque malâ suâ vitâ peccator auxit.

192 TRACTATUS VI.

Deinde humiliatio quam ex illa dilatatione Confessarii concipit, eum serio inducit ad se ipsum considerandum, & verâ cordis contritione purgandum, tum etiam continuo Pœnitentiæ operum exercitio, contractos malos habitus imminuere, aut penitus exuere conatur, qui sunt veluti superflui quidam, maligne humores qui expellendi penitus sunt, ut sanitatis remedia recipere valeat; cum enim Confessarius absolutionem differt, peritum imitatur Medicum, qui proprium sanandi tempus expectat, ut ait sanctus Ambrosius: *Medicus medendi tempus expectat, ut digestis & gritudinibus, Medicina subidia deferantur, ne acerba adhuc & immatura, ut afferunt, agritudo, curationis remediis reluctetur, & beneficium sentire non possit.*

S. Ambr. in
Psalm. 37.

Hoc principaliter evenit dum peccatores frequenter relabuntur in eadem peccata, ex quibus anima ita debilitatur ut difficultissimum sit ut statim ab illo statu ad perfectam pœnitentiam reducatur; Quoniam, ut ait sanctus Augustinus: *Ipsis vulneribus, vel fracturis corporum, infirmitates cognoscere possumus animarum. Si enim alicui pes frangatur, aut manus, cum labore solet ad pristinum officium revocare. Si vero secundo, tertio, & adhuc frequentius in eodem loco membra ipsa frangantur, potest intelligere chritis vestra cum quantis doloribus vulnera curanda sunt, & tamen post longas, & multas tribulationes, vix erit antequam ad pristinum statum membra ipsa valeant revocari. Similis ratio in animarum fracturis seu vulneribus esse credenda est: Id est, ut fusi explicat idem Doctor, quod non possunt nisi longo tempore & cum difficultate sanari, quando vulnera*

sæpius

De Sacram. Pœnit. Cap. XII. 193.
sæpius iterata fuerunt, ideoque conveniens est
in similibus casibus negare vel différre absolu-
tionem.

Quinimò Eminentissimus Cardinalis de Aguirre, in quo Apostolicam probitatem cum insigni eruditione conjunctam mirati sunt in Uibe omnes boni: *Inharentes*, inquit, non modo Conciliis, Canonibus, & Patribus supra laudatis, nec non Cardinalibus, Episcopis & Theologis horum temporum, sed etiam rationi manifesta, fundata in doctrina Fidei & experimento frequenti, dicimus maximè oportere, ut graviorum peccatorum rei, præsertim relapsi, antequam confiteantur, præmittant aliquanto tempore juxta numerum & qualitatem scelerum, fructus dignos Pœnitentia interioris, exteriorisque. . . . Aliquantò, inquam, tempore, veluti (si quid amplius obtineri non potest) quarundam Hebdomadarum aut saltem dierum, in assidua contritione, oratione, jejunio, fletu, planctu, eleemosynis aliisque exercitationibus piis.

Rationem autem hujusce dilationis affert idem eruditissimus Cardinalis, quia scilicet. Licet Deus potestate absoluta, aut providentia, vel miseratione singulari, possit hominem gravium scelerum reum, subito ad ingentem contritionem mouere efficaciter, & perfectè ad se convertere, nihilominus juxta cursum ordinarium ea insignia & præstantissima dona non largitur subito, sed gradatim, ac media impetracione facta per opera pœnalia, in Oratione, eleemosynâ, jejunio, fletu, & planctu, aliisque mortificationibus corporis & anima. Per eos autem actus divino auxilio exhibitos, paulatim impetrat peccator majora, & ulteriora auxilia ad dilectionem Dei & contritionem.

Tomus IV.

I

194 T R A C T A T U S VI.

Cardinalis
Nigronus.

In Synodo
Faventina.

Demum Eminentissimus Cardinalis Nigronus, in accuratâ Synodo quam dum Ecclesiæ Faventinæ præerat Faventia celebravit, & approbantibus Eminentissimis Cardinalibus Carpino, Casanata, & Marescotto, imò plaudente sacri Concilii Congregatione, in lucem Romæ edidit anno 1695. Quia, inquit, non sine lacrymis intelligimus, Sacramenti Pœnitentie antidotum sapè converti in animarum venenum, summoperè commendamus omnibus Confessariis, ut curandis recidivis sedulò incumbant, illis, etiamsi sunt Sacerdotes, opportunè in aliud tempus absolutionem differendo, ut hac ratione pravos habitus exuerere, rebellesque animi affectus compescere doceantur.

Quest. 3. Exemplum Christi Domini, qui introduxit in gloriam bonum latronem, uno eodemque die simul confessum latrocinia sua, qui peccarici in Evangelio perpercit, dicens Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum; qui dixit mulieri adulteræ, Vade & noli amplius peccare: nulla prorsus imposita Pœnitentiâ; nomine videtur damnare duritiem Confessorum, qui peccatoribus absolutionem denegant, aut differunt, & opera Pœnitentia prius exigunt, quam eos absolvant?

Yvo Carno. sumus cum Yvone Carnotensi Episcopo. Quaestio, inquit, facile solvit, si interni judicis animadversio, & humana fragilitatis confideratio diligenter attendatur. Per internum gemitum satisfit interno iudici: & idcirco indulata datur ab eo peccati remissio, cui manifesta est interna conversio; Ecclesia vero quia occulta cordis ignorat, non solvit ligatum, licet suscitatum, nisi de monumento elatum, id est, publicâ satisfactione purgatum.

His quoque exemplis omnibus à nobis relatis cum Divo Bernardo respondere possumus, ubi de bono latrone loquitur & de aliquibus aliis peccatoribus in momento conversis: Non *S. Berni. Ep.*
3. ad Bru-
nam exemplum, quam miraculum.

Sanctus Augustinus etiam respondet difficultati propositæ his verbis, *Quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba, vel quæcumque alia signa procedit, cum sit coram illo cui dicitur: Gemitus meus à te non est absconditus, rectè constituuntur ab iis qui Ecclesia præfunt, tempora Pœnitentia, ut fiat etiam satis Ecclesia in qua remittuntur peccata; extra eam quippe non remittuntur.*

Quæst. 4. Quomodo se gerere debet Confessarius erga illos, qui, ut absolutionem post peccatorum Confessionem consequantur, dicunt quod periclitaretur æterna eorum salus, si repentinâ morte interim opprimerentur antequam accepissent absolutionem?

Resp. Confessarius exponere debet pœnitenti, primò, infelicem hunc casum posse difficilè contingere; quoniam præter specialem curam, quam Confessarius suscipere debet, pœnitentis, cui differt absolutionem, nullus est omnino Sacerdos, qui non possit eum absolvere in articulo mortis, ubi aliqua dederit doloris indicia, licet subitus morbi casus, euna impedit à repetendâ Confessione. Fiducia præterea quam peccator de Deo debet concipere, ejus timorem in spem bonam commutare debet, considerando animam suam divinæ bonitati esse concreditam; vitam mortemque suam, non à casu, nec à fortunâ dependere: sed à sola voluntate supremi moderatoris, & ab æternis ejus providentiae Decretis: Si autem divina bonitas euna in hoc mundo toleravit,

*S. Aug. de
Fide, Spe &
Charitate.
cap. 65.*

196 T R A C T A T U S VI.

dum concelsâ vitâ ad peccandum abutebatur, credere profectò & sperare debet, Deum nolle illum tunc perimere, cùm divinâ gratiâ commotus, & impulsus firmiter statuit Deo totus servire, & tempus deinceps impendere, ad deflenda peccata, & præteritos errores corrindos; si enim Deus per patientiam suam, & longanimitatem eum toleravit, ut ad Pœnitentiam reduceret, ut ait Divus Paulus, non facilè credendum est, eum à Deo tunc deserendum, cùm impositam exercet Pœnitentiam, ad quam divinitus vocari videtur: & quoniam eum tam misericorditer tractavit, cùm in Dœum peccare tantum cogitaret, vix credi potest eundem Deum eum irato vulnus conspicere velle, cùm omni conatti suo, Deo satisfacere per Pœnitentiam studet: Ita respondet sanctus Cyprianus in simili casu. Neque enim, inquit, deserentur ab ope & auxilio Clerum, lib.

S. Cyprian.
Ep. 13. ad
Clerum, lib.
3. Ep. 17. in-
cipit; Miror
vos Fratres.

Domini, qui mites & humiles, & Pœnitentiam verè agentes, in bonis operibus perseveraverint, quominus illis quoque divino remedio consulatur.

Dicere secundò potest Confessarius, quod si moriendum sit, eos meliori longè in statu fore, si peccatorum dolore compuncti, Pœnitentiam agere niterentur, secundum Sacerdotis Dei & Ecclesiæ præceptum, sine absolutione, quam cùm absolutionem acceperint, sine necessariis dispositionibus: quoniam Ecclesia per sanctos Patres sæpè declaravit, præcipites illas absolutiones, recipientibus nihil prodeesse, & dantibus esse periculosas. De his loquitur sanctus Cyprianus, dum ait: *Falsa Pax, serm. 5. de periculosa dantibus, nihil recipientibus pro-lapsis. futura.*

S. Cyprian.
Serm. 5. de periculosa dantibus, nihil recipientibus pro-lapsis. futura.

S. Ambr. lib. 2. De Pœnit. poscunt Pœnitentiam, ut statim sibi reddi cap. 9.

De Sacram. Pœnit. Cap. XII. 197

Communionem velint: ii non tam se solvere
capiunt; quām Sacerdotem ligare, suam enim
conscientiam non exunt, Sacerdotis in-
duunt.

Ideo idem sanctus Doctor loquens de sancti
Petri Pœnitentia, ait: *Inveni cur tacuit Pe- S. Ambr. in
trus; ne tam citò venia petitio plus offendere
ret: lacrymae veniam non postulant, sed me- Comment. in
rentur. Lucam, lib.
10.*

*In omni culpa priùs flendum est, ait sanctus Homil. iii
Eligius Episcopus, & sic deinceps precandum:
lacryma enim tacita quodammodo preces sunt,
veniam non loquendo postulant, & me-
rentur.*

E contra verò Ecclesia semper bene judicavit
de salute hominis, qui verâ peccatorum suo-
rum contritione compunctus, totisque animi
viribus, præteritos errores vitæ reparare stru-
dens veris Pœnitentiæ fructibus, subitâ priùs
morte corriperetur, quām Sacerdotalem ab-
solutionem susciperet. Legimus in secundo
Concilio Vasensi celebrato anno 442. in nostra
civitate Episcopali. *Pro his qui Pœnitentiâ Concil. Vas.
acceptâ in bona vita cursu satisfactoriâ com- sense. 2.
punctione viventes, sine Communione inopi- Can. 2.
nato nonnunquam transitu, in agris aut in
itinerebus præveniuntur, oblationem recipien-
dam, & eorum funera, ac deinceps memo-
riam Ecclesiastico affectu prosequendam: quia
nefas est eorum commemorationes excludi à
salutaribus sacris, qui ad eadem sacra fideliter
affectu contendentes, dum se diutius reos sta-
tuunt, indignos salutiferis Mysteriis judi-
cant, ac dum purgatores restitui desiderant,
absque Sacramentorum Viatico. intercipiun-
tur: quibus fortasse nec absolutissimam re-
conciliationem Sacerdos negandam putasset.*

In Concilio Carthaginensi quarto legitur,

I iii

Pœnitentes qui attentè leges Pœnitentia exequuntur: si casu in itinere vel in mari mortui fuerint, ubi eis subveniri non possit: Memoria eorum & orationibus & oblationibus commendetur.

Eadem præcipit Concilium Arelatense secundum his verbis. De his qui in Pœnitentiâ positi, vitâ excesserunt, placuit nullum Communione vacuum debere dimitte: sed pro eo quod honoraverit Pœnitentiam, Oblatio illius recipiatur.

Quocirca videmus Ecclesiam, eos qui in hoc statu moriebantur, semper considerasse, tanquam mortuos in pace, & gratiâ Domini; Quoniam quidem Presbyteri Oblationes quæ pro iis fiebant, aut eorum nomine, accipiebant, offerentes Sacro-sanctum Sacrificium, & Ecclesiæ preces pro illarum animarum salute.

Omnia quæ modò diximus clarè satis ostendunt, eos qui mori in peccato timent, non recurrere debere ad Sacerdotalem absolutionem, nimis præcipitem, tanquam ad securius salutis remedium; sed potius ad Pœnitentiam, vel absolutionis dilationem, ut hoc modo contrafrequentes relapsus securos tutosque se possint servare.

Quæst. s. Potest-ne impendi Sacramentalis absolutio moribundo, cui vis morbi facultatem adimit confandi peccata sua, imò & præbendi aliquod doloris signum, & desiderium percipiendi peccatorum suorum absolutionem?

Resp. Certum est primò, absolvendum esse in extremo mortis articulo pœnitentem, qui antequam morbi violentiâ oppimeretur, aut in phrenesim inciderit, Confessorem petiit & quo absolveretur, ut dicitur in Concilio Car-

De Sacram. Pœnit. Cap. XII. 199

thaginensi relato in Canone ubi sic legitur : *Is Can. Is quid qui Pœnitentiam in infirmitate petit, si casu 26. quæst 6.* dum ad eum Sacerdos invitatus advenit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in Phrenesim versus fuerit : dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat Pœnitentiam : si supervixerit, admoneatur petitioni sua satisfactum, & subdatur statutis Pœnitentia legibus, quamdiu Sacerdos qui Pœnitentiam dedit probaverit.

Si vero pœnitens nulla præ morbo potuit edere signa, nec significaverit priusquam in eum casum inciderit, velle se confiteri, distinguendum videtur ; vel enim agitur de homine pio, qui Sacraenta frequentare solebat cum sanus erat, & communi hominum existimatione bono ; & in hoc casu absolvî potest, etiamsi nulla animi pœnitentis indicia, vel verbo, vel nutu ediderit ; nam toto vitæ Christianæ quam egit curriculo, idonea sanè & luculenta conversi ad Deum cordis argumenta præbuit, atque adeo se præstítit dignum, cui in ultimâ vitæ linea constituto, Ecclesiæ Sacraenta absque ulla suæ voluntatis significatione porrigerentur.

Et ratio est, quia, ex communi Theologorum consensu post Concilium quartum Carthaginense mox citatum, ei danda est absolutionis, quem præsentes testati sunt velle confiteri, licet aliundè malè viveret, quia ex hoc testimonio Confessarius sufficiens habet fundamentum credendi ægrum peccatorum suorum Pœnitentiam agere, verumque emendationis propositum habere, & ita sufficientem materiam comperit Confessarius, ut tali moribundo possit absolutionem concedere. A fortiori ei danda est absolutionis, qui vitam egit homine Christiano dignam, licet morbo subito correpti.

I. iij

200 · T R A C T A T U S VI.

tas, nullum possit indicium præbere, quoniam ejus bona peracta vita, juxta Patrum unanimem consensum, secarius longè præbet fundamentum credendi, cum tali casu correptum à peccatis absolvī velle, quam ea signa quæ ab improbo tradi potuerunt, velle se converti in articulo mortis; cùm sancti Patres eas conversiones, semper suspectas habuerint, quæ in tali casu siebant, quando ægroti non solum confiteri velle se significabant, veram etiam cum lacrymis confessi erant peccata sua, de quibus ait sanctus Augustinus: *Absolutionem damus, securitatem non damus.* Vide cap. 5. quæst. 21.

Sacerdotale
juxta usum
Ecclesiæ Rom.
Venetiis.
apud Joan.
Variscum &
Socios excu-
sum. anno
1560. fol. 61.

Id etiam probari potest ex Sacerdotali Romano his verbis: *Talis infirmus, aut jam amissit loquelam, vel usum rationis; putat, quia phreneticus, aut non: in primo casu si bene vivebat ut bonus fidelis, & frequenter Confessionem & Communionem, & hujusmodi, quamvis non petierit Sacra menta, quia ex insperato talia acciderunt: vel etiam si malus & obstinatus diu perseverans in peccatis est, & diu non confessus; si petierit Sacerdotem ut confiteretur, ostendit se facere velle omnia quæ debet, & interea factus est mutus, vel phreneticus, & periculum est in mora, debet presupponi contritus; & faciente aliquo Confessionem generalem pro eo, sicut fit in populo, Sacerdos faciat absolutionem ab omni sententia & peccato, & potest injungere circumstantibus aliquid pro eo faciendum, vel hereditibus, aut consanguineis pro ejus anima, si volunt acceptare. Deinde debet dari ei Eucharistia quamvis non sit confessus.*

Anno 1610.
cap. 10,

Statuta quoque Synodalia Ecclesiæ Lemovicensis idem asserunt his verbis: *Poterit quoque idem applicari remedium ei, qui judicio,*

De Sacram. Pœnit. Cap. XII. 201

omniumque sensuum usu statim captus est non petita Pœnitentiâ, nulloque signo contritionis edito, cùm violentia morbi judicatur drepente & ex improviso præsentus, & oppressus, & Christianè vixit; ferrique potest judicium ex actionibus vita & moribus, eum libenter Pœnitentiâ Sacramentum petiturum fore, si tempus & morbi violentia permisissent, licet hoc in casu nihil de absolutionis effectu promittere possimus: sed animarum salvandarum causâ nullum remedium omittere debemus: quod Deus potestati nostrâ commisit, Deum orantes ut immensâ bonitate & misericordiâ quod deest agrotorum dispositioni suppleat, cetera inscrutabilibus Dei judiciis commentantes.

Sin autem æger, qui nullum contritionis signum dare potest, luxuriosè nimiaque culicentiâ vixerit, quæ à nobis dicta sunt ostendere planè videntur, ei non dandum esse absolutionem, quoniam Confessarius nullum habet legitimum fundamentum credendi, materiam proximam Sacramenti (scilicet pœnitentis actus) esse præsentem.

Nec colligi potest ei dandum esse absolutionem ex verbis Divi Augustini in fine libri primi de Adulterinis Conjugiis, ubi loquens de Catechumenis, hoc est de iis qui se disponebant ad recipiendum Baptismum, ait: Ego non s. August. in solùm alios Catechumenos, verùmetiam ipsos fine, lib. I. qui viventium conjugiis copulati retinent adulterina consortia, cùm salvos corpore in his de Adult. permanentes non admittamus ad Baptismum: Conjug. tamen si desperati, & intra sé pœnitentes ja- tuerint, nec pro sé respondere potuerint, bap- tisandos puto, ut jam hoc peccatum cum cate- ris lavacro regenerationis abluitur: si autem ab illa desperatione fuerint recreati, potuerint

202 TRACTATUS VI.

vivere , aut facient quod statuerunt ;
 Quæ autem Baptismatis , eadem reconciliatio-
 nis est causa ; si forè Pœnitentiam finienda
 vita periculum præoccupaverit .

Ex his , inquam , sancti Doctoris verbis , non
 licet concludere in casu de quo modò locuti
 sumus , concedendam esse absolutionem ; quia
 Divus Augustinus , hoc loco loquitur de iis
 qui se disponebant ad recipiendum Baptismum ,
 licet essent adhuc adulterii peccato impliciti ,
 ac proinde sermo est de iis qui significaverant
 se velle Baptismum recipere . Unde idem Sanc-
 tus ait in eodem loco : si autem ab illa despe-
 ratione fuerint recreati , potuerint vivere , aut
 facient quod statuerunt . Quæ verba satis de-
 clarant , eum solùm loqui voluisse de iis qui
 Baptismum petebant , seque ad eum recipien-
 dum parabant , qui Catechumeni statum
 erant amplexi .

Quæst. 6. Posset-ne dari absolutionem moribun-
 do , saltem sub conditione , qui nimiā semper
 cum licentia vixit , cùm morbus eum impedit ,
 quominus aliquod doloris indicium possit pro-
 ferre ?

Resp. Mos ille dandi absolutionem sub condi-
 tione , in Ecclesia nunquam viguit per sex-
 decim sæcula , & assertere possumus , non sine
 magnâ temeritate rem tanti momenti in Ec-
 clesiastica introduci posse , sine aliquâ legitimâ
 autoritate , & contra universalem Ecclesia-
 rum omnium traditionem ; quoniam nullum
 vestigium ejus reperire licet in aliquo Conci-
 ilio , in aliquo sancto Patre , aut aliquo Ritua-
 li Ecclesiæ Latinæ vel Graecæ : Nusquam , in-
 quam , comperitur , absolutionem dari posse
 sub conditione in Sacramento Pœnitentiae ,
 quocumque tandem casu . Ritualia namque , &
 præsertim Romanum , minimas quasque Sa-

Sacramentorum cærimonias præscribunt, & singulari cum curâ ea notant, quæ ad Sacramentum Pœnitentiæ pertinent, quod frequentius cæteris Sacramentis administrari solet. Si absolutio sub conditione dari posset, ab illis præcudubio determinatum fuisset; quoniam determinarunt casus quibus administrari posset Baptismus, & extrema Unctio sub conditione: & quoniam sanctus Augustinus, & Concilium Carthaginense quartum, multaque Ritualia singulariter tractant de modo quo administrari debet Sacramentum Pœnitentiæ moribundis, certum est eos non omissuros hunc modum ita commodum, dandæ absolutionis sub conditione, si credidissent illum in aliquo casu fuisse licitum. Videmus etiam apud sanctum Carolum in Instructione Confessorum, expressum fuisse modum, quo suscipiendi sunt infantes, seu pueri, puellæque teneriores ad Confessionem: Si autem casus esset aliquis, in quo dari posset absolutio sub conditione, eò profecto maximè contingere, cum vix detegi possit, si sint capaces absolutionis. Nihilominus tamen sanctus hic Archiepiscopus, qui diligenterissimè res quæque minimas ad Sacramentum Pœnitentiæ pertinentes denotat, solummodo dixit, Actorum parte quarta Instructionum Confessorum, Presbyteros animadverte te debere absolutionem Sacramentalem iis non esse dandam, qui non afferunt materiam necessariam huic Sacramento, & qui nondum per rationis usum capaces ejus sunt: Quoniam ergo ab universali Ecclesiæ traditione recedere non possumus, nec auctoritate privatâ, novos excogitare modos administrandi formam Sacramentorum; nullo prorlsus casu absolutionem Sacramentalem sub conditione dare possumus; & eo quidem magis, quo à Concilio

204 TRACTATUS VI.

Tridentino prohibetur, ne vel excogitetur,
vel mutetur ritus aliquis à receptis Ecclesiæ
ritibus in administratione Sacramentorum.

Conc. Trid. Si quis, inquit Concilium Tridentinum, di-
fess. 7. De Sa-
xerit, receptos & approbatos Ecclesiæ Catho-
cram in ge-
licæ ritus, in solemni Sacramentorum admi-
nistro. Can. 13. nistratione adhiberi consuetos, aut contemni,
aut sine peccato à Ministris pro libito omitti,
aut in novos alios per quemcunque Ecclesiarum
Pastorem mutari posse, anathema sit.

Optandum esset, ut qui desiderant callere
modum administrandi cum fructu Sacramen-
tum Pœnitentiæ, serio legerent Tomum secun-
dum libri cui titulus: *Amor pœnitens*, editio-
nis secundæ, qui liber authorem habet Episcopum Castoriensem, Vicarium olim Apostoli-
cum in Provinciis fœderati Belgii: Illic vi-
dere possent eamdem doctrinam, quam in
hocce Tractatu pro viribus explicuimus, nitidè assertam & solidis admodum argumentis
probata.

Spectchio di Cō-
fissioni. compo-
sto dal Pa-
dre Emerio
de Bonis,
Gesuita. In
Roma, ap-
presso Dome-
nico Baba,
1555.

Avertimenti
per li Con-
fessori.

Primò aver-
tiscono i Cō-
fessori, di

non dar l'af-
solutione a

chi non deb-
bono, ciò è
a chi non è

Non abs re fore duxi hîc attexere quod in
hac materia editum fuit à Reverendo quon-
dam Patre Emerio de Bonis, Jesuita, qui
tempore sancti Ignatii Romæ floruit, quique
varios abusus notavit qui à Confessariis saepius
committuntur, dum absolutionem Sacramen-
talem facilius pœnitentibus concedunt. Hâc
de re locutus est in libro cui titulus: *Confes-
sionum speculum*, quod quidem Romæ vulgari
Italico idiomate à Reverendissimo Patre edi-
tum fuit, & saepius prælo Romæ & alibi com-
missum, & in alias subinde linguas transla-
tum.

Advertenda pro Confessariis.

Primò advertant Confessarii, ut non con-
cedant absolutionem quibus non debet dari, id
est iis qui illius capaces non sunt: ut sunt qui

verè de omnibus & quibuscumque peccatis à se commissis non dolent, aut firmiter non propoundunt ab illis in posterum abstinere, aut non lunt satisfacere, etiam si possint, illis quibus tenentur, sive de bonis, sive de fama, sive de injuriis illatis agatur, &c. aut occasionem mortaliter peccandi deserere nolunt, &c. Ratio est, quia tunc non habent debitam contritionem & dolorem qui absolutionem præcedere debet.

Secundò, Confessarius debet imponere pœnitentias, quæ peccata præterita puniant, & à futuris peccatis præservare possint tanquam medicinæ salutares. Id autem non sit, dum illi qui multis jejunis, disciplinis, ciliciis, elemosynis, peregrinationibus, &c. curandus esset; imponitur recitatio coronæ, aut septem Psalmorum Pœnitentialium, aut etiam aliquid minus. Et ideo pœnitentes brevi ad vomitum redeunt. Si autem Confessarius apud se perpendret, Deo de hac anima rationem illi redendam esse, non ita facile laberetur. Audiat quod hac de re dicitur in sacro Concilio Tridentino, sess. 14. cap. 8: Debent ergo Sacerdotes Domini, quantum spiritus & prudentia suggererint, pro qualitate criminum & pœnitentium facultate, salutares & convenientes satisfactiones injungere; ne si forte peccatis coniveant, & indulgentius cum pœnitentiibus agant, levissima quedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur.

Hæc sunt sacri Concilii verba. Et ita Confessarius, qui sine justa & legitima causa, pro multiplicibus & gravissimis peccatis, leves pœnitentias injungit, suæ obligationi non facit sati. Antiqui Canones pro aliquibus peccatis pœnitentias per septennium duraturas impone-

capace di es-
sa: tale è co-
lui che non è
veramente
pentito di
tutti i pecca-
ti mortali
che ha com-
messo, o non
ha fatto
proposito di
astenersene
per l'avveni-
re, o non
vuol sodisfa-
[potendo] a
chi è obliga-
to nella rob-
ba, fama, in-
giuria, &c. &
non vuole
lasciar l'oc-
casione di
peccare mor-
talmente, &c.
La ragione
è, perché non
ha la debita
contritione e
dolore che si
ricerca per
l'assoluzione.

Secondò de-
ve il Confes-
sore dar pe-
nitenze, che
fiano casti-
ghi dell'i pec-
cati pallati, e
medicine pre-
servative

dalli peccati
futuri; il che
non fa, quan-
do uno meri-
ta molti di-
giuni, disci-

pline, cilitii, bant; & quanquam solus Deus, cui dolor in
 limosine, pe- ternus notus est, noverit etiam quæ sit justa
 gegrinatio- & proportionata Pœnitentia cuique peccatori
 ni, &c. e li dà una coro- imponenda; attramen debet Confessarius pru-
 na, ò li sette denter convenientem Pœnitentiam injungere,
 salmi, ò me- habito respectu ad qualitatem & quantitatem
 no ancora. peccatorum, ad facilitatem cum qua commit-
 Per eio i pe- ti solent, ad dolorem qui in illorum confes-
 niteti subito sione apparet, ad emendationis spem, & ad
 ritornano al facultates pœnitentis; quia prudenter non age-
 vomito; che ret qui amplas eleemosynas pauperi impone-
 st il Confes- ret, aut multa jejunia rustico laboratori, aut
 sore pensasse disciplinas seu cilicia infirmo & debili injun-
 che hæ da- geret.
 render con- quella ani-
 ro à Dio di- ma, staria un-
 poco piu fo- pra di se. Af-
 colti quel- coltus dice il
 elie dice il
 fanto Concil-
 io Tridenti-
 no, less. 14.
 cap. 8. Debbo-
 no, dice, i Sacerdori del
 Signore, per
 quanto lo Spi-
 rito e la pru-
 denza lor det-
 ea, secondo la
 qualità delle
 colpe, e poter
 de i penitenti,
 impor loro sa-
 lutifere e con-
 venevoli sodis-
 fazioni; accio-
 che se personie
 chiudono gl'oc-
 chi a i peccati,
 ò piu indulgen-
 temente tratta-
 no i lor peni-

& injungere pœnitenti qui sæpiùs in eadem
 peccata relabitur, ut ad Confessarium redeat,
 & interim aliqua opera satisfactoria exerceat,
 quæ illum cautiorem reddant ad cavenda pec-
 canda quæ sæpiùs committere solitus est, &
 præsertim si carnalia sint. Quia autem id sæ-
 piùs non fit, multi nunquam emendantur, imò
 statim post absolutionem [si tamen illam con-
 sequantur] ad vomitum redeunt, etiam hac
 ipsâ die aut saltem intra breve tempus; unde
 valde dubitari potest, quod internæ propriæ
 dispositionis culpâ, gratiam non reperient,
 quæ vires subministrat ad resistendum, saltem
 per notabile tempus, peccatis. Sed hi statim
 in peccata recidunt, & sæpiùs sine ulla gravi-
 tentatione, imò eam ex propriâ sponte per-
 quirunt & procurant. Ideo convenit talibus
 imponere ut redeant, quò cautores red-
 dantur.

Objicietis fortè, illos ad Tribunal Confel-
 sionis non reddituros? Sibi imputent; signum

est, illos non fuisse contritos aut rectè dispositos. Objicietis, illos facile alios Confessarios, qui eos statim absolvant, inventuros? Nihil id vestra interest, hi Confessarii rationem coram Deo reddent, de peccatis quæ, ob ipsum laxitatem & indulgentiam, pœnitentes committere solent. Crudelitatis meritò arguitur Medicus, qui, ne infirmum contristet, forti remedio & ferro, quando opus est, non utitur; & multo etiam in pari casu crudelior est Confessarius.

Quarto attente admodum perpendant, cui Sacram Communionem concedant; quia certè gravissimum malum est, & abusus verè intolerabilis, illis Communionem permettere, aut Missæ celebrationem, qui continuò, & sine emendatione, in fœtidæ libidinis luto involuti remanent; attamen multi sunt, quibus consuetum est ut pluries in qualibet hebdomadâ in peccata carnalia prolabantur; & tamen volunt qualibet hebdomada, aut saltem intra quindecim dies, Communionem percipere, quia scilicet ita sunt assueti: Et hi ita insensibiles & stupidi fiunt, ut penitus non agnoscant aut percipient miserandum planè statutum in quo versantur; & licet priùs ad sanctissimam Eucharistiam in timore & tremore reverenter accederent, procedente tempore sine timore, sine reverentia, & sine ulla devotione accedunt; id autem facile conjici potest, ex eo quod aliquando haec eadem die, aut saltem intra breve tempus, redeunt ad vomitum, & peccata carnalia denuò committunt, quod valdè horrendum & formidabile est.

Dondimeno il Confessore deve con prudenza veder di darli penitenza che convenga, havendo riguardo alla qualità e quantità de peccati, alla facilità con che si commettono, al pentimento con che si confessano, & alla speranza dell'emenda-

menti, imponendo loro per gravissimi delitti leggierissime cose da fare, non siano fatti partecipi della peccati d'altri.

Sin qui sono parole del S. Concilio. Si che il Confessore, il quale, senza giuste e legitimate cagioni, per moltissimi e gravissimi peccati, dà picciole penitenze, non sodisfa all'obligo suo. Li Canoni antichi imponevano per certi peccati sett'anni di penitenze; e benché solo Iddio, che vede il dolore e pentimento interiore, sappia qual sia la giusta penitenza che si dourrebbe imponere a ciascuno;

Catione , & a quel che puo fare il penitente ; perche dar grosse limosine al povero , molte digiuni al lavoratore , discipline e cilitii all'infermo e debole , non sarebbe prudenza.

Terzo avertiscano , che è cosa utilissima e isperimentata da molti Confessori , il sospendere alle volte l'affsolutione , e far ritornar il penitente che tante volte ricasca nelli medesimi peccati , e farli fare fra tantò alcune penitenze , che l'ajutino ad emendarsi da quei peccati ne quali casca tanto spesso , e massimamente essendo carnali . E perche questo non si fa , molti non s'emendano mai , anzi subito che sono assoluti [se pur ricevono l'affsolutione] ritornano al vomito ancor l'istesso giorno , overo poco dopo ; dal che si puo dubitare che non habbino ricevuta , per lor mala dispositione , la grazia , che dà forza per resistere [almeno per qualche tempo notabile] alli peccati . Ma questi ritornano subito alli peccati , e molte volte senza grave tentatione , anzi da se stessi la procurano . Però è bene farli tornare occioche stiano più sopra di se .

Dritte forsi che non tornaranno alla Confessione ? Lor danno , è segno che non erano contriti , ò disposti . Dritte che trovaranno altri Confessori che subito senz'altro l'affolvino ? Lasciateli fare , essi renderanno conto de i mal che li penitenti , per esser essi tanto larghi , commettono . E crudele il Medico che per non contristar l'infermo , non adopera l'unguento forte & il ferro quando bisogna ; così molto più il Confessore .

Quarto , avertiscano ancora molto bene a chi concedono la Communione ; perche il lasciar comunicare , ò dir Messa a persone , che di continuo stanno involte ne fango della pazzia libidine senza emendatione , è una pessima cosa , & abuso intollerabile . E pure sono molti , che non lasciaranno passar settimana senza incorrervi più volte , e pur si vortanno comunicare ogni otto ò quindici giorni per haver presa questa usanza . Li quali si riducono ad una insensibilità e stupidezza di mente , tal che non conoscono il misero stato in che si trovano , e come prima andavano al santissimo sacramento tremando di paura e riverenza , poi vi vanno senza timore , senza rispetto , e senza divozione alcuna . Il che si puo vedere da questo , che alle volte ancora l'istesso giorno , ò poco dopo , ritornano al vomito del peccato carnale cosa veramente horrenda e spaventevole .

*Patris Emerici de Bonis Societatis Iesu,
Præclarissima profertur sententia, de
abusibus qui in usu sacrae Communio-
nis admittuntur.*

Duos magnos abusus, inquit, in frequen-
ti sumptione Sacro-sanctæ Eucharistiax
invenio, & faxit Deus ut citò tollantur.

Primum est quorumdam hominum quibus
nella Hebdomada præterit quin semel aut sæ-
piùs luxuriæ spurciis se contaminent, qui
tamen octonis quibusque diebus sanctissimo
Christi corpore pasci postulanr. Sunt & alii
qui etsi rariùs peccent, iis tamen diebus qui-
bus consuevere ad Sacram Eucharistiam,
quamvis recenter in peccatum lapsi, accedere
velint.

Primorum abusus errorque maximus est,
quod non satis cogitent, quam infame & turpe
vitium, carnis illius virginæ, humanitatis
sanctissimæ, & Divinitatis augustissimæ, quam
hoc Sacramento suscipimus, morditiei atque
puritati adversatur, cuius si verè dignitatem,
& excellentiam pernoscerent, aut in viam re-
diren & mutarent mores; aut non tam sæpè,
imò nunquam tremendum Sacramentum su-
mere auderent, nisi fortè aliquâ Ecclesiæ lege
obstricti, quæ tamen neminem Sacro-sancta
illa Mysteria, nisi in Paschate, percipere adi-
git, quæque semper ritè paratos poscit.

Et tamen reperiuntur homines adeò audaces
seu potius tam perficitæ frontis, ut sæpè sine
ullâ vitæ emendatione, carne Christi vesci
non abhorreant; quod si Confessarius à Com-
munione, ut decet, removere velit, irascun-
tur & scrupulosum vocant; nec verentur cum

Trattato di
santissimo Sa-
cramento
dell' Altare,
e del modo
di riceverlo
fruttuosame-
te. Compos-
to dal Padre
Emerio de
Bonis della
Compagnia
di Giesu. In
Roma, ap-
presso il Ba-
ba. 1595.

Abusi d'al-
cuni intorno
al communi-
carsi spesso.
cap. 19.

Io ritrovo
due abusi
grandi in-
torno alla
frequenza del
santissimo Sa-
cramento, i
quali piace-
se a Dio che
fossero una
volta levati
in tutto, e
per tutto.

Il primo è
d'alcuni, che
mai non las-
ciano passar
settimana,
che non pec-
chino una, e
più volte,
carnalmente;
e con tutto
cio si voglio-
no commu-

210 TRACTATUS VI.

nicare ogni
otto giorni.
Altri sono
che peccano
più di rado,
mà si voglio-
no commu-
nicare i loro
giorni depu-
tati, ben che
abbiano
peccato di
fresco. L'er-

ror de primi
è grandissi-
mo; poi che
non confide-
rano, quan-
to sia contra-
rio questo vi-
tio infame e
disonorato
alla purità,
nettezza, e
candidezza
di quella car-
ma santissi-
ma, e di
quella Divi-
nità eminen-
tissima, che
si riceve nel
fantissimo Sa-
cramento;

perche se da
douero pe-
netrassero la
sua grande-
zza & eccl-
esi, o si
emendareb-
bono, e mu-
carebbonovi-

illo contendere, causati alios esse Confessarios
contrà sentientes, & ad sanctam Synaxim ac-
cedere permittentes: & si quo sunt animi statu
ad Cælestem mensam accedere piaculum esset,
futurum esset ut non afficerentur illâ suavitate,
illâque lætitia, quam sentiunt. Denique nisi
cælesti illo pane alerentur, fore ut crebriæ in
peccata labantur; & si fides illis sit adhibenda,
id saltem emolumenti à Communione perci-
piunt, quod rarius peccant.

Ego verò, et si nemini legem præfinire ve-
lim, non mihi videor pravè sentire, qui tales
homines ad sacram Synaxim male præparatos
putem, cùm ipsi tam citò, tamque frequenter
ad suas impuras libidines redeant: timendum
que valde esse, ne indignæ Communionis, &
infandi sacrilegii periculo se exponant; quia
crebri in eisdem culpas relapsi, debitam
præparationem deficisse testantur. Nam si nul-
lum adversus vim & efficaciam Sacramenti
obicem ponerent, effectus ejus proculdubio
consequerentur; quorum unus est, ut eos qui
dignè sumunt castos faciat, quoniam multum
cupiditatem minuit, quæ sic fracta & coercita
facilè vinci superarieque potest, quod nunc in
multis cernitur, qui cùm antè luxuriæ vitio-
deditissimi essent, postea cælesti cibo sæpè re-
fecti, castitatem coluere; qui si pravam in me-
liorem vitam mutavere, quidni illi quoque
idem possint? Sed vultis scire quid sit quam-
brem non faciant, quia nolunt. Quapropter
à Communione arcendi sunt; unde qui secundus
facit, panem filiorum dat Canibus, & Mar-
garitas projicit ante porcos; quod à Jesu-
Christo Domino nostro expressè prohibetur.

Quamobrem Confessarii & directores dili-
gentius attendere sibi debent, ut ne judicio-
rum Dei experiantur acerbitatem, qui dispen-

De Sacram. Pœnit. Cap. XII. 211

sati tam pretiosi thesauri , accuratam ab eis bon' ardore
rationem reposcet , ipsi secum reputent , in- di riceverlo
dulgentiâ illâ & nimiâ facilitate indignos ad così spesso ,
Communionem admittendi , multos eâ duri- anzi ne pur
tie eoque animi stupore erga res divinas obri- mai , se non
guisse , ut ne quidem status illius miserrimi , in fossero af-
quo torpent , sensum habeant salutarem . Quo tretti dal
fit ut cùm priùs timentes & venerabundi ad precetto del-
augustissimum Sacrementum accederent , jam la Chiesa , la
id absque timore , veneratione , & pietate sus- quale non
cipiant : Quod inde manifestissimè patet , quod obliga nissu- no a commu-
nonnunquam eodem die , ad suas sordes rever- nicarsi frà l'anno . Non
tantur , quod horrendum dictu & Angelis ipsis dimeno si
detestabile , quodve valeat solis tenebras offendere , terram tremefacere , elementa permis- trovano al-
cere . sfacciati , che

De his quoque idem sentio , qui postero, sumpserunt , idem quod antea peccant ; aut qui pridiè nudiustertiùs , aut quartus antè pec- caverant , ita ut vix à peccato uno die , biduò vel triduò per hebdomadam se abstineant ; qui raman die Dominico ad sacram Synaxim ad- mitti flagitent.

Quantum ad id quod dicunt , alias Confes- farios esse , qui eos sic affectos à Communio- ne non arceant , sat erit respondere , nolle mihi Deo talium Confessariorum agendi rationem esse præstandam.

Non quidem ignoro , fuisse præteritis sœcu- lis , & etiam nunc esse viros , & piissimos & doctissimos , qui utile sœpè esse , & aliquando necessarium censeant talibus absolutionem de- negare , hoc freti , quod veræ contritionis , ne quidem attritionis signa ulla ostendant , sine qua nemo absolvī potest , & absolvī sacrilegium est : qui etiam sanctæ Resurrectionis tempore , eos qui ante paucos dies crimen se facessero

male & com- aliquod admiserint, à Communione suspen-
municarsi, dunt; continentiam aliquandiu ante servare
Iddio non jubentes, quām tremenda adire Mysteria si-
dilebat, gli darebbe nantur; tam crebris, tam facilibus in peccata
consolatione & gusti spiri- lapsibus, meritò suspicionem ingerentibus
tuali come Confessario, deesse illis veram attritionem,
fā: e che se sine qua non solum possunt sed etiam debent
non si com- illos sine absolutione remittere.
municassero, cascherebbo- Utilissimum ergo contra relapsum teme-
no molto più dium est, & frequenti experienciâ confirma-
fpresso nel peccato; si tum, ut per aliquod temptis iis hominibus ab-
che, com'essi solutio differatur, quo victu cultuque asperio-
dicono, al- ri, antequam ad Communionem accedant, se
men' cavano p̄parent. Sunt enim qui postquam innumera
questo frutto crimina & horrenda scelera Sacerdoti pate-
di peccar manco. fecerint, sequenti aut tertio die carne & san-
guine Christi Domini non timeant refici. Quod
Io, senza sanè non est permittendum; quoniam qui ha-
dar' senten- bitum peccati contraxit non sine magnâ vio-
za, dirò quel lentiâ resipiscere, magnâque animi contentio-
che sento, e ne excitare in se salutiferum peccatorum suo-
non penso di sentit male: rum dolorem valet.
cio è, che

questi tali mi- paiono mol- to mal dis- posti per cō- municarsi; pioche ritor- nano tanto presto, e tā- la puzzolen- te e carog- nosa carne:

mi dubito, che non si mettano a pericolo af- fai probabi-

Quemadmodum arbor annosa non unico ictu dejicitur, nec vas aliquo tetro liquore imbutum, si semel frigidâ aquâ abluitur, odo- rem amittit, sed opus est ut diu in cinere & lexivio fervescat; eādem quoque agendi ra- tione erga illos omnes utendum est, qui tam sāpē ad sua peccata recurrent: subeant post- to spesso, al- exposita, expansaque flagitia pœnarum & la- vomito del- borum genera, quibus sentiant, doleant, & peccato del- detestentur præteritas culpas: quod quia ab illis non exigitur, citò suum vomitum resor- bent.

Multi Confessarii pii prudentesque testantur, inumeros homines, qui peccatis priūs obstric- ti erant, quod eam rationem tenuissent, dilata- tâque absolutione sāpiūs ad Tribunal, ut ani-

mi statum identidem aperirent , illis redire le , di riceva
jussissent , impositâ interim delictorum pœnâ , ver indegnâ
pristinos mores in melius mutavisse , & magno mente la Cõ-
gaudio , magnoque deinceps in virtute pro- munione , e
gressu , infandam peccati consuetudinem ab- di far' un sa-
jecisse. crilegio; per-
che quel con-
tinuo recidi-
vo mostra

Durum equidem & grave primò ipsis vide- batur , toties sine absolutione , & piacularibus pœnis oneratos remitti , verùm multi postea severitatis illius fructum & utilitatem experti , gaudentes , & ut de se optimè meritis gratula- lantes rediere , futurumque farentes fuisse , ut nisi ejusmodi austерitate essent cohibiti , laudabiliorem vitam nunquam instituerent. Mag- no proculdubio dolore , dum Chirurgus hu- morem pungit ægrotus afficitur ; sed sanatus gratias agit , mercedemque pro beneficio re- pendit largius.

Si Confessarii majorem severitatem adhi- berent , multò major frequentiorque pravorum hominum emendatio consequeretur ; non iisdem semper criminibus obnoxios homines cerneremus , neque subinde , ut faciunt , Con- fessarios mutarent , ut aliquem tandem inve- niant mollem facilemque , qui leves imponat pœnitentias , & finat eos quoties libuerit , etiam moribus immutatis , ad Eucharistica[m] men- sam accedere ; quem deinde inventum , tan- quam peritissimum prædicant : cæterosque qui perversorum morum institutorumque mu- tationem exigunt , tanquam incommodos , scrupulosos , humanæque fragilitati nimium du- ros reprobant , non sicut illi qui faciles sunt , molles & infirmitati eorum condescendentes.

Sed miseri illi animarum rectores , non cer- nunt , pravos homines in vitiis suis propterea suâ indulgentiâ detineri , atque in pristina pec- cata relabi. Medicus qui , ne molestus sit ajutari e

tati , perche ægroto , vulnus gangrenâ vitiari sinit , quod non potreb- si validum unguentum , ignem etiam , aut ictal- bono far' an- bellum mature adhibuisse , sanari potuerat , non misericors , sed crudelis haberi debet . Id medesimo ? ipsum tam multis peccatorum reis ob nimia Confessariorum lenitatem , & indulgentiam ac- Volete ch'io cedit . Offeret se aliquis , cuius ad expianda vi dica la causa perche peccata , multis diebus jejunia , & cilicia essent non lo fan- imponenda ; huic semel Rosarii preces , aut no? La causa è perche non vogliono . Hor se così è , septem Pœnitentiæ Psalmi recitandi imponen- non si deve conceder lo- tur , aut aliquid minus : & quoniam illæ pœnæ non sunt molestæ , fit ut illi citò suis se rursus criminibus inquinent . Quod si illi Confessarii serò perpenderent , rationem Deo de illis ho- modo alcuno la minibus sibi reddendam esse , multò impensius Communi- sibi cauturos esse existimo .
 ne ; poiche questo sarebbe un dat' il pane de figli voli a cani , e gittar le Margarite avanti a porci , il che è prohibito dà Christo nostro signore .
 Però il Con- fessore dee auvertire molte bene quello che fa , accio che non ne habbia da ren- der conto a Dio , per ha- ver dispensa- to malamen- te un tesoro così preasio , e così di- vino : e sap- pia , che

Quod isti dicunt , se gaudia suavitatemque , cùm Eucharistiam sumunt experiri , ausim affirmare id valde suspectum , & errori esse obnoxium , illosque animi motus ab aliâ cau- sâ , quam à sumpto Corpore Christi profici sci posse , aut aliquam dæmonis fraudem subesse , non autem à verâ pietate provenire . Turcæ namque cùm suum Mahometem colunt , aut de eo sermonem audiunt , tam magno , tamque suavi animi affectu commoventur , ut etiam erumpant in lacrymas ; quod tamen vel divinitus immissum gaudium , aut veræ pietatis affectum nemo dixerit .

Sancti Patres Eremitæ , eum qui per somnum , mali dæmonis fraude , quamvis non suâ culpâ , quid impuræ libidinis passus fuisset , ad sacram Synaxim accedere non sinebant : quo- modo putatis arcituros fuisse eos , qui tam libenter , ac tam sæpè in peccatum relabuntur ? Non est dubitandum , quin à sancta Commu- nione eos penitus fuissent exclusuri .

Id modò expendendum restat , quod dicunt

nisi cælesti carne crebrò reficerentur , se fre- questa indula-
quentiùs in peccata lapsuros. Quibus respon- genza hâ ria-
dendum est , ad id Eucharistiæ Sacramentum dotto molti
non fuisse institutum , ne tam sæpè homines ad una certa
peccata committerent ; quamvis id quoque, insensibilità
vel etiam quid præstantius dignè sumentibus delle cose dâ
præster , sed ut sit illis esca cælestis , quâ ad Dio , & una
virtutis culmen promoteantur. Illi autem di- stupidezza
vino cibo non aluntur ; quandoquidem vitæ di mente, che
cælesti nihil cum carne commune est , cui ita essi stessi non
serviunt , ut aliter vitam se instituere non pos- s'accorgono
se , ipsimet affirment. del miserabi-
le stato nel quale si tro-
vano ; e così